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PYTANIA i ODPOWIEDZI 

- Start DG (działalność gospodarcza) 

 

1. Wnioskodawca nie może w okresie roku poprzedzającym złożenia WOPP posiadać 

działalności gospodarczej. Czy obowiązuje zasada, że również nie może mieć 

zawieszonej działalności? 

Tak. Wnioskodawca w okresie roku poprzedzającego dzień złożenia WoPP nie wykonywał i nie 

wykonuje działalności gospodarczej, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców. 

Zawieszenie działalności oznacza przerwę z prowadzeniu działalności, a nie jej zakończenie. 

2. W jaki sposób będzie wypłacana dotacja na rozpoczęcie działalności gospodarczej w 

formie ryczałtu? Czy będzie tak jak do tej pory, że część kwoty będzie wypłacana 

bezpośrednio po zawarciu umowy i zarejestrowaniu działalności gospodarczej, a reszta po 

zrealizowaniu operacji? 

Zgodnie z Wytycznymi szczegółowymi w zakresie przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach 

Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023- 2027 dla interwencji I.13.1 

LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS)- komponent Wdrażanie LSR, pomoc w 

zakresie „start działalności gospodarczej” przyznaje się na operację, której realizacja nastąpi w jednym etapie i 

będzie wypłacana w formie ryczałtu, po spełnieniu wszystkich warunków przedmiotowych dla danego 

zakresu pomocy. Zatem całość wypłaty pomocy nastąpi po zrealizowaniu biznesplanu. Istnieje możliwość 

skorzystania z wcześniejszego instrumentu wsparcia w postaci wyprzedzającego finansowania bądź 

zaliczki, jeśli Beneficjent wnioskował o jej wypłatę we wniosku o przyznaniu pomocy. 

3. Czy wartość np. działki lub budynku może zostać wliczona do wkładu własnego 

wnioskodawcy w ramach wniosków na start DG, wymagany jest jedynie finansowy 

wkład własny Wnioskodawcy. 

 Zgodnie z wytycznymi podstawowymi do kosztów niekwalifikowalnych zaliczone zostały m.in.: wkłady 

niepieniężne polegające na wniesieniu m.in. nieruchomości, urządzeń, materiałów. Tym samym wartość 

działki lub budynku i inne wkłady niepieniężne nie mogą stanowić wkładu własnego, gdyż nie stanowią 

kosztu kwalifikowalnego. 

4. Co z zakupem samochodu (start DG) oraz pojazdów specjalistycznych? Jaki procent 

dofinansowania można na nie przeznaczyć? 

Zgodnie z wytycznymi podstawowymi do kosztów niekwalifikowalnych należą m.in. koszty zakupu używanych 

maszyn, urządzeń, wyposażenia, w tym również ich instalacji, z wyłączeniem eksponatów w I.13.1 w ramach 

operacji dotyczących dziedzictwa kulturowego oraz koszty zakupu samochodów osobowych. W związku 
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z powyższym kosztami kwalifikowalnymi będą koszty zakupu nowych maszyn, urządzeń, wyposażenia, a 

także koszt zakupu pojazdów specjalistycznych np. food truck. 

W wytycznych podstawowych ani w wytycznych szczegółowych nie zostały zawarte ograniczenia dotyczące 

% udziału kosztów zakupu maszyn czy pojazdów specjalistycznych w stosunku do pozostałych kosztów 

kwalifikowalnych. 

5. Czy zakup gotowych całorocznych domków modułowych, które są umieszczane na 

stelażu, na kółkach LUB zakup i usytuowanie gotowych całorocznych domków 

modułowych, które osadza się na wylanym wcześniej fundamencie w ramach 

podejmowania pozarolniczej działalności gospodarczej jest traktowany jako koszt 

kwalifikowalny czy jest to uznane jako zakup nieruchomości, a tym samym stanowi 

koszt niekwalifikowalny? Czy do usytuowania takiego domku wymagane jest 

zgłoszenie czy pozwolenie budowlane?  

Zgodnie z ustawą Kodeks cywilny nieruchomościami są części powierzchni ziemskiej stanowiące 

odrębny przedmiot własności (grunty), jak również budynki trwale z gruntem związane lub części takich 

budynków, jeżeli na mocy przepisów szczególnych stanowią odrębny od gruntu przedmiot własności. 

Zdaniem SWM domek modułowy nie stanowi nieruchomości w momencie jego zakupu, a tym samym 

może być kosztem kwalifikowalnym. Zgodnie z artykułem 28 ust. 1 Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo 

budowlane, budowę można rozpocząć wyłącznie na podstawie pozwolenia na budowę z 

zastrzeżeniem artkułów od 29 do 31 ww. ustawy, w których znajduje się wykaz obiektów budowalnych, 

na których wykonanie nie jest wymagane pozwolenie na budowę, jednakże należy zwrócić uwagę, że 

co do zasady nie są to budynki lub budowle przeznaczone do prowadzenia działalności gospodarczej 

m. in. pozarolniczej lub do wykorzystywania do prowadzenia działalności w celach publicznych poza 

obiektami małej architektury (wg „Pomocniczego załącznika do Instrukcji dla wniosku o przyznanie 

pomocy”). 

Z powyższego wynika, że w celu usytuowania domku, konieczne będzie uzyskanie pozwolenia na 

budowę oraz pozwolenia na użytkowanie niezależnie od sposobu posadowienia. 

6. Czy istnieje możliwość uzyskania dotacji na założenie działalności i przeznaczenie jej na 

wyposażenie budynku, który planuję przeznaczyć na wynajem turystom. 

Nie ma przeciwskazań do przeznaczenia dotacji wyłącznie na wyposażenie posiadanego budynku, 

pod warunkiem, że posiadane zasoby oraz zakupy wyposażenia zrealizowane z dofinansowania 

spowodują, że operacja będzie zamkniętą całością. Do czasu złożenia wniosku o płatność 

wnioskodawca musi uzyskać wszystkie wymagane pozwolenia w celu rozpoczęcia świadczenia usług 

realizowanych w ramach działalności. 

7. Podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej: Czy emeryt może założyć 

działalność gospodarczą i jakie ma zobowiązania w zakresie zgłoszenia do 

ubezpieczenia? 

Przepisy Wytycznej szczegółowej w zakresie przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach Planu 

Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój 

Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) - komponent Wdrażanie LSR nie wykluczają możliwości 
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przyznania pomocy Beneficjentowi posiadającemu status „emeryta”. Jako emeryt prowadzący działalność 

gospodarczą, podobnie jak przedsiębiorca zobowiązany jest do zgłoszenia działalności do ubezpieczeń 

zgodnie z obowiązującym przepisami o systemie ubezpieczeń społecznych.  

 

8. Z Wytycznych nie wynika obowiązek zgłaszania się do ubezpieczeń ZUS dla Beneficjentów 

pomocy na Start DG w sytuacji, gdy już objęci są ubezpieczeniem z tyt. zatrudnienia na 

umowę o pracę. Prosimy o potwierdzenie, że takiego obowiązku nie będzie. 

Brak jest obligatoryjnego obowiązku zgłaszania się do ubezpieczeń ZUS Beneficjentów pomocy na Start DG, 

w sytuacji, gdy są oni już objęci ubezpieczeniem z tyt. zatrudnienia na umowę o pracę. W przypadku zbiegu 

tytułów do ubezpieczeń Beneficjent może skorzystać ze zwolnienia w opłacaniu składek na 

ubezpieczenie społeczne bądź zdecydować się na dobrowolne objęcie ubezpieczeniem emerytalnym i 

rentowym. Nie ma natomiast obowiązku zgłaszania się do ubezpieczenia chorobowego oraz do 

Funduszu Pracy. 

9. Czy zapis Wytycznych szczegółowych „osiągnięcie co najmniej 30% docelowego 

zakładanego w biznesplanie ilościowego lub wartościowego poziomu sprzedaży 

produktów lub usług do dnia, w którym upłynie pełny rok obrachunkowy od dnia wypłaty 

pomocy” oznacza, że do tego okresu wlicza się pełen rok kalendarzowy plus ewentualne 

miesiące z roku „niepełnego”? Przykładowo: wypłata nastąpi w marcu 2027. 30% obrotu 

należy wykazać za okres od kwietnia 2027 do grudnia 2028 czy od kwietnia 2027 do marca 

2028? A może od stycznia 2028 do grudnia 2028? 

W zakresie start DG pomoc przyznaje się, jeżeli operacja zakłada osiągnięcie co najmniej 30% docelowego 

zakładanego w biznesplanie ilościowego lub wartościowego poziomu sprzedaży produktów lub usług do 

dnia, w którym upłynie pełny rok obrachunkowy od dnia wypłaty pomocy. Zatem oznacza to, iż w przypadku 

wypłaty pomocy w marcu 2027, 30% obrotu należy wykazać za okres od marca 2027 do marca 2028. 

 

10. Z wytycznych szczegółowych: „W przypadku nieuwzględnienia w oddzielnym systemie 

rachunkowości zdarzenia powodującego poniesienie kosztów albo gdy do jego 

identyfikacji nie wykorzystano odpowiedniego kodu rachunkowego w przypadku operacji 

finansowanych w formie płatności ryczałtowych kwotę pomocy przysługującą do wypłaty 

pomniejsza się o 10%.” Czy całość tego zapisu dotyczy start DG? 

Warunek wypłaty pomocy dotyczący prowadzenia oddzielnego systemu rachunkowości lub korzystania 

z odpowiedniego kodu rachunkowego dla wszystkich transakcji związanych z realizacją operacji w ramach 

prowadzonych ksiąg rachunkowych, lub prowadzenia zestawienia faktur/równoważnych dokumentów 

księgowych (gdy Beneficjent nie był zobowiązany do prowadzenia ksiąg rachunkowych) będzie obowiązkowy 

dla wszystkich typów operacji objętych PSWPR. Powyższe wynika z warunków wypłaty pomocy określonych 

w Wytycznych podstawowych w zakresie pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej 

Polityki Rolnej na lata 2023-2027, a stosowne zapisy zostaną określone we wzorach umów o przyznaniu 

pomocy dla poszczególnych interwencji. 

11. Jednoosobowa działalność gospodarcza nie ma obowiązku prowadzenia pełnej 

księgowości o jakim więc oddzielnym systemie rachunkowym lub kodzie rachunkowym 
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jest tu mowa? Czy Beneficjenci zostaną zmuszeni do prowadzenia pełnej księgowości? 

W przypadku Beneficjentów nie zobowiązanych na podstawie aktualnych przepisów do prowadzenia ksiąg 

rachunkowych i sporządzania sprawozdania finansowego zgodnie z zasadami określonymi w ustawie o 

rachunkowości przez „oddzielny system rachunkowości albo odpowiedni kod rachunkowy” należy rozumieć 

zestawienie faktur lub równoważnych dokumentów księgowych. 

12. G. Czy osoba fizyczna, która jest ubezpieczona w KRUS-ie może otworzyć 

działalność gospodarczą i nadal pozostawać ubezpieczonym w KRUS-ie? Czy musi 

zrezygnować z tego ubezpieczenia i przejść na ZUS? 

W zakresie start DG pomoc przyznaje się, jeżeli operacja zakłada podjęcie we własnym imieniu działalności 

gospodarczej, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców oraz nastąpi zgłoszenie 

wnioskodawcy ubiegającego się o przyznanie pomocy do ubezpieczenia emerytalnego, rentowego i 

wypadkowego na podstawie przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych z tytułu wykonywania tej 

działalności, jeżeli osoba ta nie jest objęta tym ubezpieczeniem lub społecznym ubezpieczeniem rolników. 

Zatem nie ma obligatoryjnego obowiązku rezygnacji z ubezpieczenia w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego. 

13. Czy udziałowiec w wieloosobowej spółce z ograniczoną odpowiedzialnością może 

ubiegać się o wsparcie w zakresie założenia działalności gospodarczej? 

Tak. 

14. W jakich transzach będzie wypłacana dotacja na założenie działalności 

gospodarczej? Chodzi o podział procentowy. 

Pomoc w zakresie „start działalności gospodarczej” przyznaje się na operację, której realizacja nastąpi w 

jednym etapie i będzie wypłacana w formie ryczałtu, po spełnieniu wszystkich warunków przedmiotowych dla 

danego zakresu pomocy. 

Pomoc na operację przyznaje się w wysokości nie wyższej niż kwota maksymalna określona przez LGD 

w regulaminie naboru, przy czym nie wyższej niż 150 tys. zł. Beneficjenci interwencji I.13.1 na etapie wniosku 

o przyznanie pomocy mogą wnioskować o wypłatę zaliczki lub wyprzedzającego finansowania. Zaliczka, 

o której mowa w art. 44 ust. 3 rozporządzenia 2021/2116, jest wypłacana beneficjentowi jednorazowo lub 

w transzach, w wysokości nieprzekraczającej 50% kwoty przyznanej pomocy w terminie określonym 

w umowie o przyznaniu pomocy. Rozliczenie zaliczki polega na pomniejszeniu kwoty przysługującej do 

wypłaty na podstawie wniosku lub wniosków o płatność o kwotę przekazanych środków albo na zwrocie 

zaliczki przez beneficjenta, w terminach, w sposób i na warunkach określonych w umowie o przyznaniu 

pomocy. Wypłata kolejnych transz zaliczki nastąpi po rozliczeniu transz wcześniejszych. Warunkiem wypłaty 

zaliczki jest wniesienie przez beneficjenta zabezpieczenia zaliczki. Termin wniesienia zabezpieczenia określa 

umowa o przyznaniu pomocy. Zabezpieczenie zaliczki obejmuje całkowitą kwotę zaliczki wynikającą z umowy 

o przyznaniu pomocy i jest ustanawiane do dnia rozliczenia tej kwoty w formie weksla niezupełnego (in 

blanco) składanego wraz z deklaracją wekslową. W przypadku wyprzedzającego finansowania wysokość 

wypłaty nie może przekraczać 44% kwoty przyznanej pomocy, za wyjątkiem podmiotów będących JST, dla 

których maksymalna kwota wyprzedzającego finansowania będzie mogła wynosić 20% przyznanej kwoty 

pomocy. 



5 | S t r o n a   

15. Wnioskodawca chce rozpocząć działalność dot. wynajmu krótkoterminowego. 

Budynek jest własnością Wnioskodawcy i jest on budynkiem mieszkalny, czy musi 

zostać on przekształcony na inny rodzaj budynku/obiektu na wynajem 

krótkoterminowy?  

Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym każdy ma prawo, w granicach 
określonych ustawą, do zagospodarowania terenu, do którego ma tytuł prawny, zgodnie z warunkami 
ustalonymi w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego albo decyzji o warunkach zabudowy 
i zagospodarowania terenu, jeżeli nie narusza to chronionego prawem interesu publicznego oraz osób 
trzecich. 

Planując inwestycję należy zweryfikować jakie jest przeznaczenie działki w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego, a planowana inwestycja jest możliwa wyłącznie wtedy, gdy jest 
zgodna z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. 

Budynek będzie służył do prowadzenia działalności gospodarczej, będą w nim świadczone usługi, dlatego 
też sposób jego użytkowania, zgodnie z obowiązującym prawem musi być zgodny z miejscowym planem 
zagospodarowania przestrzennego. 

 

16. Czy w ramach start DG kosztem kwalifikowalnym może być stworzenie strony 

internetowej? 

W wytycznych szczegółowych oraz w wytycznych podstawowych dotyczących START DG nie wskazano 
stworzenia strony internetowej jako kosztu niekwalifikowalnego. Warunkiem uznania tego wydatku za 
koszt kwalifikowalny jest jego bezpośredni związek z uruchomieniem działalności gospodarczej, 
w szczególności, gdy strona internetowa stanowi element niezbędny do rozpoczęcia świadczenia 
oferowanych usług lub sprzedaży produktów w ramach nowo zakładanej działalności. 

 

17. Czy możliwy będzie zakup kontenera, który będzie wykorzystywany jako miejsce 

prowadzenia działalności gospodarczej, np. poprzez utworzenie w nim miejsc 

noclegowych lub urządzenie piekarni? Czy dopuszczalny będzie zakup przyczepki 

noclegowej (campingowej), która miałaby być wykorzystywana do wynajmu 

turystom? Czy takie obiekty, jak kontenery lub przyczepki campingowe, muszą być 

dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami? Czy istnieją konkretne 

wytyczne lub standardy, które należy uwzględnić przy projektowaniu lub zakupie 

kontenerów, przyczep campingowych? 

W katalogu kosztów niekwalifikowalnych nie ujęto wydatków dotyczących zakupu kontenera oraz 
przyczepki noclegowej. Wytyczne szczegółowe nie zawierają wymogów dotyczących dostępności dla 
osób z niepełnosprawnościami. Wymogi te regulują odrębne przepisy prawa. 
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